
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09»  февраля  2023 г.                                                                             № 77

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», постановлением Администрации города Курска 
от 11.05.2022 № 248 «Об утверждении схемы управления Администрации 
города Курска», постановлением Администрации города Курска 
от 17.11.2020 № 2112 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Курске», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска 
от 29.09.2021 № 585 «Об утверждении порядка предоставления субсидий 
субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес» (в ред. от 24.06.2022 № 378,
от 20.07.2022 № 442) следующие изменения:

1.1. в названии постановления слова «Порядка предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 
города Курска, начинающим свой бизнес» заменить словами «Порядка 
предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, начинающим собственный бизнес, 
на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением дела».



2

2. Внести в Порядок предоставления субсидий субъектам малого                  
и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных 
с организацией и ведением дела, утвержденный постановлением 
Администрации города Курска от 29.09.2021 № 585 (в ред. от 24.06.2022 
№ 378, от 20.07.2022 № 442) (далее - Порядок), следующие изменения:

2.1. в подпункте 9 пункта 1.2. раздела I «Общие положения 
о предоставлении субсидии» слова «управление развития 
предпринимательства Администрации города Курска» заменить словами 
«комитет предпринимательства и торговли Администрации города Курска»;

2.2. в пункте 1.3. раздела I «Общие положения о предоставлении 
субсидии» слова «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Курске на 2021-2024 годы» заменить словами «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Курске»;

2.3. в подпункте 1 пункта 2.11.1. раздела II «Порядок проведения 
отбора» слова «приказом управления развития предпринимательства 
Администрации города Курска» заменить словами «председателем комитета 
предпринимательства и торговли Администрации города Курска»;

2.4. в подпункте 2 пункта 2.11.1. раздела II «Порядок проведения 
отбора» слова «приказом управления развития предпринимательства 
Администрации города Курска» заменить словами «председателем комитета 
предпринимательства и торговли Администрации города Курска»;

2.5. в пункте 3.8. раздела III «Определение условий и порядка 
предоставления субсидий» слова «Финансовый отдел Администрации города 
Курска» заменить словами «Финансовый отдел управления делами 
Администрации города Курска»;

2.6. в абзаце 3 пункта 3.10.1. раздела III «Определение условий 
и порядка предоставления субсидий» слова «приказом Росстата от 24.11.2021 
№ 832 «Об утверждении Указаний по заполнению формы федерального 
статистического наблюдения № П-4 «Сведения о численности и заработной 
плате работников» заменить словами «приказом Росстата от 30.11.2022 
№ 873 «Об утверждении Указаний по заполнению формы федерального 
статистического наблюдения № П-4 «Сведения о численности и заработной 
плате работников»;

2.7. в подпункте 2 пункта 5.2. раздела V «Осуществление контроля 
(мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии 
и ответственность за их нарушение» слова «в Инспекции Федеральной 
налоговой службы по городу Курску» заменить словами «в Управлении 
Федеральной налоговой службы России по Курской области»;

 2.8. приложение 1 к Порядку «Заявление на предоставление 
Субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета 
города Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части 
затрат, связанных с организацией и ведением дела» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;



3

 2.9. приложение 3 к Порядку «Расчет (в рублях) размера Субсидии, 
предоставляемой в 20__ году субъекту малого и среднего 
предпринимательства из бюджета города Курска, начинающему собственный 
бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией 
и ведением дела»» изложить в новой редакции согласно приложению 
2 к настоящему постановлению;

 2.10. приложение 6 к Порядку «АКТ обследования места 
осуществления предпринимательской деятельности» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

2.11. приложение 7 к Порядку «АКТ обследования места 
осуществления предпринимательской деятельности» изложить в новой 
редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

3. Управлению информации и печати Администрации города Курска  
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                        
в газете «Городские известия».

4. Управлению делами Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления 
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению 

Администрации города Курска
от «09» февраля 2023 года

№ 77

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку о предоставлении 
субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, 
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией 
и ведением дела

Регистрационный № _______

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление Субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим собственный 
бизнес, на субсидирование части затрат, связанных 

с организацией и ведением дела

Участник отбора ________________________________________________________
(полное или сокращенное наименование юридического лица)

_______________________________________________________________________
или Ф.И.О. (паспортные данные индивидуального предпринимателя)

в лице _________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность руководителя)

Дата регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя)
_______________________________________________________________________
Наименование регистрирующего органа 
_______________________________________________________________________
Основной государственный регистрационный № (ОГРН)_______________________
ИНН___________________________________________________________________
ОКВЭД 2 _______________________________________________________________
Наименование банка _____________________________________________________
№ расчетного счета ______________________________________________________
Юридический адрес ______________________________________________________
Фактический адрес ______________________________________________________
Телефон (факс) __________________________________________________________
             В соответствии с Порядком о предоставлении субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающим 
собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией 
и ведением дела, прошу рассмотреть на заседании комиссии по рассмотрению 
заявок для предоставления субсидий из бюджета города Курска, предусмотренных 
на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, возможность 

consultantplus://offline/ref=11522916D842A658D4C3026A85F646AD549681291A5D078EFC497BA973FC95BECF93A72756D5D2084C1EBC0EBFAF44M


2

предоставления Субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства, 
начинающему собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных 
с организацией и ведением дела. Подтверждаю подлинность, достоверность 
указанной информации и прилагаемых документов, а также что участник отбора 
_______________________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
соответствует следующим требованиям, установленным Порядком предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинающим 
собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных с организацией 
и ведением дела: 

участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а заявитель - индивидуальный 
предприниматель не прекратил деятельность в  качестве индивидуального 
предпринимателя; 

в отношении участника отбора ранее не было принято решение 
об оказании аналогичной  поддержки (поддержки, условия оказания которой 
совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) 
и сроки оказания которой не истекли.
Участник отбора ________________________________________________________

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства)
выражает согласие на осуществление комитетом предпринимательства 
и торговли Администрации города Курска и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий 
и порядка ее предоставления и на публикацию (размещение) на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации и на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора и подаваемой участником отбора 
заявке.

Руководитель субъекта малого                                Председатель комитета
и среднего предпринимательства                            предпринимательства и торговли
(индивидуальный предприниматель)                     Администрации города Курска
________ ______________________                       _________ ____________________
(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)   (подпись)

Индивидуальный предприниматель                      Сотрудник, принявший документы
________ ______________________                      ________ _____________________
(Ф.И.О.)   (подпись)                                                 (Ф.И.О.)     (подпись)

Дата подачи заявления                                            Дата
«__» ____________ 20__ г.                                      «__» _____________20__ г.
М.П.        (при наличии)                                           М.П.
                                                                                                                                  ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению 

Администрации города Курска
от «09» февраля 2023 года

№ 77

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку о предоставлении 
субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, 
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

Расчет (в рублях)
размера Субсидии, предоставляемой в 20__ году субъекту малого 

и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, начинающему 
собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением дела
_______________________________________________________________________

(полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства или индивидуального 
предпринимателя)

ИНН ________________________ Р/счет ____________________________________
Наименование банка _____________________________________________________
БИК ___________________________ Кор/счет _______________________________
Код деятельности по ОКВЭД ______________________________________________

Наименование расходов, 
подлежащих субсидированию

Фактическая сумма расходов, 
подлежащих 

субсидированию, тыс. руб.

Расчетная сумма 
Субсидии 

(графа 2 x 85%) *, 
тыс. руб.

1 2 3

Итого:

<*>  Размер  Субсидии  на возмещение расходов по арендной плате, оплате 
коммунальных расходов составляет не более 150 тыс. рублей.
            Размер предоставляемой Субсидии (с учетом графы 3, но не более 
300 тыс. рублей) _________________________________________________(рублей).

consultantplus://offline/ref=641343C4F5717A60C6C8AB164E0613718AF8B4C86C6F4EF34D8D528439987AFA6416E407AE76E4D5B4D568A787w8T5N


2

Руководитель субъекта малого                             Председатель комитета
и среднего предпринимательства                         предпринимательства и торговли
(индивидуальный предприниматель)                   Администрации города Курска
__________ _______________                                __________ _______________
 (Ф.И.О.)           (подпись)                                       (Ф.И.О.)         (подпись)

Главный бухгалтер                                                  Сотрудник, принявший документы
_________ _______________                                  __________ _______________
 (Ф.И.О.)     (подпись)                                              (Ф.И.О.)     (подпись)

Дата                                                                            Дата
«__» __________ 20__ г.                                          «__» __________ 20__ г.
                                                                                                                                  ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению 

Администрации города Курска
от «09» февраля 2023 года

№ 77

«ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Порядку о предоставлении 
субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, 
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

АКТ
обследования места осуществления предпринимательской деятельности

   
_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск

            Сотрудниками   комитета  предпринимательства и торговли Администрации 
города Курска в составе:__________________________________________________
с выездом на место по адресу: _____________________________________________ 
произведено обследование места фактического осуществления 
предпринимательской деятельности_________________________________________
_____________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)
на соответствие информации, изложенной в заявке, на предоставление субсидии 
субъектам  малого  и среднего предпринимательства из бюджета города Курска, 
начинающим  собственный бизнес, на субсидирование части затрат, связанных 
с организацией и ведением дела.
             На момент обследования установлено следующее:
             1. Технологический процесс - ______________________________________
             2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации 
на момент обследования _____________________________________________
             3. Наличие (отсутствие) основных средств, возмещение расходов  
на приобретение которых подано участником отбора в заявке на предоставление 
субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета города 
Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование части затрат, 
связанных с организацией и ведением дела __________________________________
                 Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________
_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)



2

             При проведении осмотра произведена фотофиксация 
фотоаппаратом/фотокамерой.

Подписи лиц, присутствующих при обследовании:
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                               (подпись)
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                                (подпись)
Подписи  сотрудников  комитета предпринимательства и торговли Администрации 
города Курска, осуществивших обследование:
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                                 (подпись)
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                                (подпись)
                                                                                                                                             ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению 

Администрации города Курска
от «09» февраля 2023 года

№ 77

«ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к Порядку о предоставлении 
субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства 
из бюджета города Курска, 

начинающим собственный бизнес, 
на субсидирование части затрат, 

связанных с организацией и ведением 
дела

АКТ
обследования места осуществления предпринимательской деятельности

_______________________________________________________________________
(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

от «____» ____________ ______ г.                                                                       г. Курск

             Сотрудниками  комитета предпринимательства  и торговли Администрации 
города Курска в составе: __________________________________________________
с выездом на место по адресу: _____________________________________________
в целях осуществления контроля за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии субъектам малого и среднего  предпринимательства 
из бюджета города Курска, начинающим собственный бизнес, на субсидирование 
части затрат, связанных с организацией и ведением дела, произведено 
обследование места фактического осуществления предпринимательской 
деятельности 
_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

             На момент обследования установлено следующее:
             1. Технологический процесс - _______________________________________
             2. Количество, Ф.И.О. наемных работников, находившихся в организации 
на момент обследования __________________________________________________
             3. Наличие (отсутствие)  основных   средств,  на  приобретение  которых
получателю субсидии предоставлена субсидия_______________________________
             Обследование произведено в присутствии и с согласия__________________ 
_______________________________________________________________________

(наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)



2

             При проведении осмотра произведена  фотофиксация 
фотоаппаратом/фотокамерой.

    Подписи лиц, присутствующих при обследовании:
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                                 (подпись)
___________________                                                                         ________________
            (Ф.И.О.)                                                                                                 (подпись)

Подписи сотрудников комитета предпринимательства и торговли Администрации 
города Курска, осуществивших обследование:
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                                  (подпись)
___________________                                                                         ________________
           (Ф.И.О.)                                                                                                  (подпись)
                                                                                                                                            ».


